洪考院中字〔2018〕3号

关于认真做好南昌市2018年中等学校招生

考试物理化学实验操作考查工作的通知

各县（区）教体局、市（区）属学校、事业单位自办和有关民办学校：

    为全面贯彻教育方针，全面推进素质教育，落实现行义务教育教材、教学大纲的要求，培养初中学生动手操作的能力，进而培养学生的创新精神和实践能力，经研究，2018年继续对全市初中毕业生普遍进行物理化学实验操作考查，并以物理5分、化学5分，合计10分记入中考物理、化学学科总分。现就认真做好南昌市2018年初中毕业和升学考试物理化学实验操作考查工作的有关具体事项通知如下：

    一、组织领导

    (一)考查工作由市教育局、县（区）教体局统一领导管理，市教育考试院、县（区）中招办具体组织实施，分县（区）和考区组织。

    （二）各初级中学、完全中学要成立考查领导小组，具体负责本校初中毕业生接受考查的各项组织工作。

    二、考查时间

    2018年5月5日（星期六）至5月6日（星期日），共2天。

    每天上午8:00开考第一场，每场15分钟（组织考生入场、抽签选题5分钟，学生操作5分钟，成绩评定、汇总5分钟），至11:30结束；下午14:00开考，至17:00结束。

    三、考查内容
   （一）物理实验操作考查

实验一、用常见温度计测温度；

实验二、用天平称固体的质量；

实验三、用凸透镜成倒立、缩小的实像；

实验四、连接串联电路并测定其中一用电器的电压值；

实验五、测定小灯泡在实际电压下的电流。

（二）化学实验操作考查

实验一、制二氧化碳并检验二氧化碳的部分性质；
实验二、粗盐水的过滤；
实验三、用5%氯化钠溶液配制50g1%的氯化钠溶液；
实验四、金属的化学性质；
实验五、酸、碱的部分化学性质。
    考查的具体实验和题目，由考生进入考场后现场抽签确定。

    四、考查办法

    （一）考点设置：凡具备考查条件和毕业人数大于300人的学校原则上均可设立考点。不具备考查条件的学校和毕业生数量少的学校，市区学校在市教育考试院指导下，由考区统筹安排在就近的考点学校组织考查；乡镇农村学校由县（区）中招办安排到就近学校进行考查。

    （二）考场设置：考场内设1-10号实验桌，每场考查安排10名考生考试，单人单桌。

    （三）考查监考：每个考场安排1个监考小组，配备5名监考教师和一名记录员，其中一人任组长，负责整个考场的组织、协调和成绩汇总及争议裁定工作，每位监考教师负责监考2名考生。

    （四）考查题目：每场考前5分钟，由每位考生当场抽签，确定考查题目。

    （五）成绩评定：监考教师依据市教科所制定的考查说明、考查目标和评分标准进行成绩评定，分为5、4、3、2、1五个等级分计入中考成绩。

    五、考务组织

    （一）组织报名：

    报名时间：与中考报名一并进行。

    （二）考前准备

    1.各考点学校要成立考查领导小组，下设考务组（负责考务组织）、器材供应组（负责仪器、药品等供应）、宣传组、保卫组（负责宣传、纪律、安全保卫等工作）、医务组。

    2.各考点设立主考一名，由考区指派非考点生源学校校长担任，副主考2名，其中一名由考点学校分管副校长担任，另一名由县（区）中招办或市区考区从有关学校抽调的书记中安排。主考负责考查的组织领导工作，主持召开有关的考务会议，考点学校副主考协助主考做好考查的各项具体考务工作，县（区）和考区调配的副主考着重做好考查过程中的组织协调和纪检监督工作。

    3.各学校须于考前对考生进行教育，讲清实验考查的意义、方法和程序，宣讲考查纪律、安全等各项要求，做好各项组织工作。

4.各学校要按照关于抽调理化实验操作考查监考教师和成绩记录员的要求，认真、及时做好监考教师和成绩记录员名单的上报工作。

    5.各学校应按大纲规定配齐实验仪器和药品。市教科所统一于考查前10天公布实验器材清单，以便学校准备。

    6.各考点学校须于考查的前一天将4-6个考场（每科2-3个）全部按要求布置好，各种仪器、药品等要全部足量到位。

    7.市教科所、县（区）于考查前举办监考教师监考工作培训班。

    （三）科目考查时间安排

    全市于2018年5月5日（星期六）至6日（星期日）同时开考物理、化学实验操作两个科目，各考点两个科目考查原则上安排在两天内完成。确需调整或延长时间，须经市教育考试院、县（区）中招办同意后方可进行。

    （四）监考组安排

    监考组的成员由县区（考区）从有关学校抽调工作责任心强，业务水平高的物理化学教师和教研组长组成（成绩记录员可由非理化专业教师担任）。市区学校以考区为单位，实行考区内考点交叉监考。县（区）考点实行交叉监考的办法，由各县（区）教体局自行决定，并报市教育考试院备案。不论市区考区，还是县（区），本校教师一律不得监考本校考生。

    （五）组织考查及成绩评定

    凡到外校考点参加考查的，须由1名校级领导带队，1名中层干部负责组织，由各班班主任带领本班学生组队集体前往。

    考前15分钟，学生按10人一组由班主任带队至考场外，并分发准考证；考前5分钟由班主任组织考生持准考证进入考场，考生按准考证号最后一位数对号入座；监考教师组织每位考生抽签确定自己的实验考查题后，考生在实验桌前待考；开考信号发出后，考生根据试题要求，从实验桌上诸多器材中挑选出自己所需的器材进行操作，并做好有关实验记录；考查（5分钟）结束，监考教师须按规定的方法、标准评定考生成绩，由监考组组长汇总并裁定后当场公布，并当场由成绩记录员用蓝黑或碳素钢笔清晰、准确、工整地分别记录在成绩记录表和考生报名表上，然后考点工作人员组织考生有序地离开考场。

    （六）实验只能操作一次，不能重做。

对实验考查成绩没有得到“5”分的考生，监考教师要对考生说明降分原因，并做好记录，学生认可后，让学生在记录上签字。若有争议，由考务组核查后报主考裁定并由主考签字认定。

六、成绩录入和县区（考区）审核

今年，我市继续采用“南昌市中考理化实验操作考查成绩录入系统”录入考生理化实验操作考查成绩，各考点学校考查工作结束后登陆南昌市教育考试院网站按要求认真录入本考点考生中考理化实验操作考查成绩，并于5月12日以前在成绩录入系统里打印成绩名册加盖公章(每页加盖或骑缝加盖)后连同理化实验操作考查报名表、成绩记录表和考场情况记录表一并交县区（考区），各县（区）考区组织专门审核小组认真逐个审验核对考生成绩后签署审核结果及意见盖章确认，于5月19日以前连同理化实验操作考查各类表格一并报送市教育考试院。

    七、其它要求

    （一）中招物理化学实验操作考查工作政策性强，工作量大、涉及面广，全市各级教育行政部门和中学一定要站在全面推行素质教育，培养新世纪所需要的创新型高素质人才的高度，从讲政治、保稳定、促发展的大局要求出发，严格按照市教育局的统一部署，精心组织好本单位的考查工作，务必做到责任到人，落到实处。

    （二）要牢固树立“安全第一”的思想，建立健全安全防范制度，加强安全防范措施，确保考查安全操作，组织考生往返要注意交通安全，坚决杜绝一切事故的发生。

    （三）要加强纪律监督工作，坚持“公平、公正、公开”的原则，严格执行招生政策和纪律，确保理、化实验操作考查工作的顺利进行。

附件：1.南昌市2018年中招理化实验操作考查考务实施

方案

2.南昌市2018年中考理化实验操作考查成绩录入系

统操作使用说明
                                   南昌市教育考试院

                                    2018年4月3日

[image: image1.jpg]

抄送：省教育考试院，市教育局
[image: image6.jpg]R0 01013017 [ 44 |

20155 5 5 i S EL LI R E S R A 2 4

O ROBRRE, FoRERAFEREG.
ERANT RS ERES .
HEBLAEDAE 6 1 FH.

KPfEE
HEED

(BHAER)

HED

WRUHED

ERER

           　　  谢为民局长

[image: image7.png]2018 4Epe i BB S R B AR S A RN RS0

  南昌市教育考试院办公室                2018年4月3日印发
附件1：

南昌市2018年中招理化实验操作考查考务实施方案

    一、考场人员设置及职责

    为了确保实验操作考查的顺利进行，各单科考场应设置以下工作人员。

    （一）领队员1人：负责将考场外已编组的十人一组的考生从考场警戒线外带进或带出考场。

    （二）检录员1人：负责对每组考生进行编号（01-10），并将号码填写在考生报名表和对应的考生成绩记录表上。

    （三）监考人员5人（含监考组长1人），监考组长职责是：负责收集每组考生报名表，组织考生抽选考题，裁决监考人员评分，收集考生成绩记录表，监督记录员登录考生成绩。监考人员职责是：监考、记录考生操作情况，按评分标准评分，并将考生成绩填写在对应编号的成绩记录表上。

    （四）成绩记录员1人：主要负责将考生成绩如实登记在“报名表”和花名册上。

（五）实验助理员1人：考前准备两组实验仪器，当第一组操作考查完后，实验助理员必须迅速进行撤换、清洗仪器，分装药品等工作，在第二组结束前（共15分钟时间）准备好第三组实验设备仪器。

    （六）成绩保管员1人：负责考生成绩的保管工作。

    二、考试流程

    （一）考前准备及报到

    考试时按班级顺序，在班主任的带领下，考生持《南昌市中招理化实验操作考查报名表》，于每组考前30分钟，到候考室报到。场外检录员按十人一组整队，收齐《报名表》，并对照报名表进行考试资格审核。

    （二）编组检录

    领队员必须在前一组考试结束前5分钟，持该组《报名表》到达考场检录处（试场前门口），检录员对照《花名册》点名、检录并将《报名表》随意抽取、编号，同时将该生的编号分别对应填写在《报名表》和《成绩记录表》上。考试时考生持只有编号的《成绩记录表》进行考试。《报名表》由检录员统一交记录员保管、监考人员不能接触考生姓名、报名序号等材料。

    （三）选择考题

    考生持成绩记录表按编号顺序从考场前门进入考场，由监考组长组织抽选试题，试题选定后，考生前往与题号相对应的实验操作台，并将成绩记录表置于实验操作台上，监考人员将监考考生的成绩记录表上的编号和考试题号填写在《南昌市中考理化实验操作考查成绩记录表》对应组别的编号栏和题号栏中，若考生在某得分点操作错误，实验操作完成后，监考人员需向考生简述扣分原因，考生操作完后，需在“考场情况登记表”上签名确认。

   （四）考试

    当监考组长按规定时间宣布开考时，考生根据各实验操作要求进行实验操作，监考人员必须在考试过程中仔细观察所监考考生的整个实验操作过程，根据实验操作考查评分标准，记录考生在操作过程中各得分点的操作情况。若考生在某得分点操作错误，实验操作完成后，监考人员需对考生简述扣分原因，考生操作完，需在“考场情况登记表”上签名确认。

    （五）评分、登录

    当监考组长按规定时间宣布考试结束时，考生必须立即停止操作。并离开实验操作台，监考人员根据考生的实际操作情况，对照考查评分标准，确定考生的成绩并经监考组长确认无误后，交记录员对照编号将考生成绩登录到《报名表》上，再将该生《成绩记录表》装订保存，以备核查。

    （六）考完离场

    考生成绩登记完后，领队员到记录员处领取《报名表》，按编号顺序由考场后门将考生带出，进入第二科目实验操作考场，按上述同样程序进行考查。

实验助理员在考生离场后，迅速进行撤换，清洗仪器、分装药品等工作。

成绩公布

    考生在完成第二科目实验离场后，成绩保管员在实验室外向考生宣布物理、化学实验考查成绩。

    三、工作量预测

    （一）按一考点单科一个考场，每单位时间（15分钟）进行一组（十人一组）考查，按每天7个半小时计算，一天可完成300人，两天700人。

（二）若考点内考生超过600考生，必须考虑单科设置两个考场四十套实验设备。

四、南昌市中考理化实验操作考查样表

样表1：

南昌市中考理化实验操作考查报名表

县区、考区                       学校

	照

片
	报名序号

	组别号：

	姓  名

	性  别

	编号：

	科  目
	成   绩
	监考组长
	记 录 员

	物  理

	化  学

样表2

南昌市中考理化实验操作考查成绩记录表

科目：物理（化学）

	组别号：
	成    绩

	编号：
	监考人员：

样表3：

南昌市中考理化实验操作考查考场情况记录表

（科目            ）

县区（考区）          学校              监考人员

	组别号
	编号
	题号
	情  况   记  录
	考生签名

	（1）（2）（3）（4）（5）

	（1）（2）（3）（4）（5）

	（1）（2）（3）（4）（5）

	（1）（2）（3）（4）（5）

	（1）（2）（3）（4）（5）

	（1）（2）（3）（4）（5）

	（1）（2）（3）（4）（5）

	（1）（2）（3）（4）（5）

	（1）（2）（3）（4）（5）

	（1）（2）（3）（4）（5）

	（1）（2）（3）（4）（5）

	（1）（2）（3）（4）（5）

	（1）（2）（3）（4）（5）

	（1）（2）（3）（4）（5）

注：监考人员在考生操作失误的得分点打“×”，并要求相关考生签名确认。

附件2：

南昌市2018年中考理化实验操作考查成绩

录入系统操作使用说明

硬件条件：

一台已经连接互连网的电脑。

操作步骤

第一步：输入理化实验操作考查成绩分数录入系统的网址

http://lhsy.nceea.cn
[image: image8.jpg]20154 5 T 5 B LIRS RN R S

Mo R %

BARZFRIE : 87831083

第二步：输入用户名、密码及验证码登陆系统

[image: image15.jpg]201549=F = T S EA LIRS B SN R 40

用户名为七位数考点学校代码，如南昌一中为0101301

初始密码为000000

第三步：首次登陆需修改密码
第四步：下载数据模板

单击“使用说明”页签，在页面中单击“请单击下载数据模板”下载模板。

[image: image9.jpg]201545 B s EL SRR EE TN R4

第五步：按要求在数据模板中填入数据
前四列为固定信息，不可更改。在后五列“组别号，编号，物理成绩，化学成绩，备注”中填入数据。

[image: image2.png]A B ™ D E F 3 H i J
FRES HE HR ERFH ARIS  ®S  MERE HFRE ®F
0101301 B3RS 1 BEmE— T 1
0101301 5 1 BEmE— T
0101301 fa 1 BEmE— T
0101301 TS 1 BEME— Y /
0101301 5788 1 BEmE— T

1

1

1

0101301 3% HEmE— ¥ [BEodzEed
0101301 EHR HEmE— ¥
0101301 432 HEmE— ¥

L rdon G e

各考点学校必须以生源学校为单位，按报名序号顺序编组。前一学校考生最后一组没有编满，下一学校另起一组编排。

第六步：将填充好的数据模板导入系统（即上传成绩）

操作步骤：
单击“数据导入”

[image: image10.jpg]20154

[

Gy
o

BRI

=1

HERE L R S PN

H msEeE

EE
(&) peTvisR
= R

CADR{RE
]

L

BEZEE

VEPEFE
visual

FoxPro

2. 单击“浏览”，在打开的对话框中选择填充好数据的excel文件，单击“打开”，最后单击“确定”导入数据到系统。

[image: image11.jpg]o8

ISR R R

注意：这个数据读入过程可能需要几分钟，请耐心等候，不要刷新页面。

[image: image12.jpg]WEHETAR IR RRAA

PSA s Fa] e AN ] 3

AP ERAS) R
[ttt g
s, T

EEER RERE WD BT AN RS G

% WATH-E ' )
mamE— " s
manE—a '

A z 2 |5
AR

mATE—E
mamE—
a
e

mATmE—

3.根据导入结果，判断是否需要修改数据重新导入。

[image: image13.jpg]201545 7 4l 15 AL SRR L AT

2z
BEAT MG W G NENE WHT 83 WmAS APHA 81

e 1]
oo S8 WA 0 2 s S
=~

[image: image14.jpg]20154E v 5 T 5 B IR L B RN RS

FhedE: H BT —
I BEEs [ #x I B I mamz | &ms | m= | bpe

如只有个别学生没有成功导入，可以通过“数据查询与修改”功能，单个录入学生成绩。通过报名序号或学生姓名查找，然后单击编辑进行成绩的录入。

第七步：打印成绩

1.先测试浏览器是否安装打印程序。

如没有安装打印程序，则单击“执行安装”，下载打印程序install_lodop32.exe，双击运行install_lodop32.exe。

[image: image3.jpg]| & installlodop3z

安装完成后，重启浏览器后登陆。单击“打印预览”，在预览页面单击“打印”。

[image: image4.jpg]=]
BE

HED

Fifl

Ei:3

HERS

BERS

=

10

10

10

£ BUH

注意：成绩打印后将不能导入和修改学生成绩，请打印时确保成绩的正确性！

[image: image5.jpg]localhost:21295 FHIMEER

FTEEEFERASERTESH , SERATE?

2.各考点打印该文件加盖公章(每页加盖或骑缝加盖)后连同理化实验操作考查报名表、成绩记录表和考场情况记录表一并交县区（考区），各县（区）考区组织专门审核小组认真逐个审验核对考生成绩后签署审核结果及意见盖章确认，连同考查各类表格一并报市教育考试院。
- 2 -
- 16 -